
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante O.d.A, ai sensi degli artt. 14 e art. 50, lettera 
b) del D.L.gs n. 36/2023, finalizzato all’acquisto del servizio di manutenzione del sito 
web per l’UAT di Salerno .  Determina a contrarre. 

 
IL DIRIGENTE UFFICIO II 

 
PRESO ATTO  della nota del Dirigente dell’Ufficio X – Ambito Territoriale di Salerno n. prot. 

2848 del 13/02/2024 nella quale si rappresenta la necessità, di acquisire 
servizi informatici dalla società Rubrik s.r.l. (P.I. 04743140651), abilitata al 
Mercato Elettronico della P.A., mediante RDO – trattativa diretta, per 
l’erogazione di servizi informatici a favore dell’Ufficio X Ambito Territoriale di 
Salerno ; 

 
RILEVATO         Che con la medesima nota il dirigente dell’Ufficio X evidenziava come  nel caso             

concreto la Rubrik s.r.l. può offrire servizi che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, nonché più vantaggiosi per l’Amministrazione, in quanto già 
realizzatrice e cessionaria a titolo gratuito e per spirito di liberalità del sito 
internet istituzionale cui si riferiscono i predetti servizi di manutenzione e 
assistenza. 

 
CONSIDERATO che da preventivo allegato la ditta suddetta offre per la durata di mesi 12 gli 

interventi di acquisto del certificato di sicurezza comprensivo di attività 
sistemistiche e di servizio di supporto all’uso del portale fino ad un massimo di 
10 interventi da remoto, CPV Bando MEPA Servizi; 72000000-5- Servizi 
informatici: consulenza, sviluppo di software, internet e supporto – Licenze 
software – MEPA Servizi per un costo complessivo pari ad euro 450.00 oltre iva 
al 22% 

  
CONSIDERATO che, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.14 e dell’art. 50, lettera b) del 
D.L.gs n. 36/2023 

 
RICHIAMATO l’ art. 25, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici,  quali il MEPA. 

 
TENUTO CONTO  che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti. 

 
CONSIDERATO  Che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

RITENUTO   pertanto, che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza 
per procedere alla fornitura di che trattasi attraverso un Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sulla Piattaforma MEPA all’operatore economico “Rubrik 
s.r.l. - P.I. 04743140651, Via Clemente Mauro 13, 84123 Salerno che offre un 
prezzo congruo ed è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 
ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie relative alla presente fornitura sul 

Cap.2139 Pg.7. 
ATTESO  che il contratto è subordinato all’acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 

38 D.Lgs. 163/2006, art. 53 comma 16 ter D.lgs. 163/2001 e all’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto espresso in premessa: 

1. di ricorrere al MEPA attraverso ordine diretto di acquisto (OdA) all’operatore economico 
“Rubrik s.r.l. - P.I. 04743140651, Via Clemente Mauro 13, 84123 Salerno, per la fornitura di 
servizi  per la durata di mesi 12 relativi alla fornitura del certificato di sicurezza comprensivo di 
attività sistemistiche e di servizio di supporto all’uso del portale fino ad un massimo di 10 
interventi da remoto, CPV Bando MEPA Servizi; 72000000-5- Servizi informatici: consulenza, 
sviluppo di software, internet e supporto – Licenze software – MEPA Servizi per un costo 
complessivo pari ad euro 450.00 oltre iva al 22%. 

2. Di dare atto che l’impegno della spesa verrà assunto con provvedimento separato. 
 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.LGS, 36/2023, il 
Dott. Girardi Francesco Funzionario Socio-organizzativo-gestionale presso quest’ufficio. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge. 
 

     
                             IL DIRIGENTE UFFICIO II  
                                                Vincenzo Romano 
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                          dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

 

Dott. Francesco Girardi  Funzionario Ufficio II 
E-mail francesco.girardi32@istruzione.it  tel.081 5576256 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                                               

mailto:francesco.girardi32@istruzione.it

		2024-06-05T09:55:44+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-06-05T12:54:55+0200
	protocollo




